令和５年９月１４日

地域密着型サービス

令和５年度 第３回運営推進会議議事録

運営推進会議の開催状況について

法人名・事業所名 社会福祉法人幸清会 小規模多機能居宅介護事業所 みたらの杜

所在地 室蘭市絵鞆町２丁目２２番３号

担当者名・連絡先 白井 大樹 TEL 0143-26-3335

従業者 従業者総数 １０人（内訳：常勤 ７人 非常勤３人）（ ５年９月１４日現在）

 うち夜勤の従業者 1日当たり事業所全体の勤務従業者数  １人

運営推進会議の開催日 ５年 ９月 １４日 （令和５年度 第３回）

運営推進会議の構成員 所 属（団体等）名 職  名 出欠

 利用者の家族 小規模多機能みたらの杜 ご家族 欠席

利用者 小規模多機能みたらの杜 利用者 欠席

地域住民の代表者 絵鞆町内会 会長 出席

地域住民の代表者 絵鞆町内会 生活部長 出席

市町村職員 室蘭市役所高齢福祉課 主幹 欠席

地域包括支援センター 地域包括支援センター白鳥ハイツ  出席

近隣事業所 特養みたらの杜 施設長 欠席

施設職員 小規模多機能みたらの杜 施設長 出席

施設職員 小規模多機能みたらの杜 ケアワーカー 出席

施設職員 小規模多機能みたらの杜 計画作成 出席

議題 ◯活動状況の報告・その他報告事項

◯会議の出席者からの事業所の活動状況の評価

◯事業所への要望、助言等の意見聴取

利用状況 利用者総数 １４人 （令和５年９月１４日現在）平均介護度１.６９ 稼働率 72.22％

要支援１：0人 要支援２：2人 要介護１：８人 要介護２：３人

要介護３：０人 要介護４：１人 要介護５：０人 －

交流・行事等の実施状況

・利用者の家族との交流内容

・地域との交流内容

・その他の事業 など

（直近約 2 か月又は前回報告以降）
7 月 18 日 リビングホーム合同屋外昼食会「バーベキュー」
7 月 21 日 施設内研修
７月２９日 室蘭港まつり「室蘭ねりこみ」絵鞆町会共同参加
8 月 1 日 令和 4 年度入社職員フォローアップ研修 1 名（～2 日）
8 月 2 日 リスクマネジメント委員会
8 月 12 日 施設内研修
8 月 14 日 地域ケア会議
8 月 17 日 自主避難訓練
8 月 22 日 旧幸豊ハイツ清掃 2 名

   9 月 6 日 リスクマネジメント委員会

事故の状況 0 件

ヒヤリハット報告 （ ７月 ～ ８月 ）全 ０件

ヒヤリハットⅠ ７月、１件  ８月、０件

（内訳：薬の内服支援を忘れそうになった ）

ヒヤリハットⅡ ７月、０件  ８月、２件（内訳：８月、変色２件）

苦情ヒヤリハット  ２件（ 持ち物管理について ）

相談・苦情の状況 （直近約 2か月又は前回報告以降）

苦情 無

相談 ６件

身体拘束の状況

有：無

身体拘束等適正化委員会（直近の開催日 令和 5 年９月１４日  ）

感染症等の発生状況 有：無

その他の報告事項

添付資料 ・広報誌

・令和 5 年７、８月利用実績表

会議出席者より

事業所の活動状況の評価

事業所への要望・助言等

・会長：小規模多機能で訪問のニーズを増えているということはどのよ

うな背景があるのか。

→施設長：市内のヘルパー事業所が閉鎖となり、訪問による介護を受

けられない利用者が増えていることもありますが、コロナ禍の中

で、通いによる人との接触を減らしたいということもあると思われ

ます。

・包括支援センター：ヘルパー事業所の閉鎖もありますが、小規模多機

能は通院の支援もしてくれるので、訪問機能のニーズが増えているこ

ともあると思います。

・会長：小規模多機能がそういうことをできるということをもっと市民

にアピールしてほしい。

・包括支援センター：コロナが５類となり、各種相談を含めた研修会や

認知症カフェ等イベントを開催していく予定です。

次回の会議について、令和５年１１月９日（木）１０：００を確認し会

議終了する。